
 
 
 
 
 

UNIONE EUROPEA 
Fondi Strutturali Europei 
 

II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI”

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/

 
     
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di 
01/07/2024 - 30/06/2028 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023, mediante 
procedura negoziale extra MEPA
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che la convenzione in essere per la gestione del servizio di tesoreria dell’istituzione 
scolastica con Poste Italiane s.p.a. cesserà improrogabilmente in data 30/06/2024 e che si pone la necessità 
di affidare con urgenza il servizio di cassa per il periodo  01/07/2024  
cassiere al fine  di  garantire il normale svolgimento delle attività amministrative;
VISTO il R.D. 18 novembre 1923,
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato
VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59 concernente «
funzioni e  compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione  amministrativa
VISTO il D.P.R. 8  marzo 1999, 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge n.59 del 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.12
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107
VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante «
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs.
della legge n. 107 del  2015  e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
TENUTO CONTO che il Dirigente scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento del servizio in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 
comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 
legislativo n. 36/2023; 
VISTO il Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 14/03/2019 per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie redatto ai 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 

Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 
tel. 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 

Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 
e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.: BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/ 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’

                                Bisceglie, data del protocollo

Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di 
30/06/2028 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023, mediante 

MEPA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

che la convenzione in essere per la gestione del servizio di tesoreria dell’istituzione 
scolastica con Poste Italiane s.p.a. cesserà improrogabilmente in data 30/06/2024 e che si pone la necessità 

l servizio di cassa per il periodo  01/07/2024  - 30/06/2028  ad altro istituto 
cassiere al fine  di  garantire il normale svolgimento delle attività amministrative; 

1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

la legge 15 marzo 1997, n.59 concernente «Delega al Governo per il 
funzioni e  compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

cazione  amministrativa»; 
 n.275, «Regolamento recante norme in materia 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge n.59 del 15/03/1997»: 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinament
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni.

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma  78,  
della legge n. 107 del  2015  e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

che il Dirigente scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
servizio in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 

il Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 14/03/2019 per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie redatto ai 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 
E INNOVAZIONE 

Bisceglie, data del protocollo 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di cassa per il periodo 
30/06/2028 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023, mediante 

che la convenzione in essere per la gestione del servizio di tesoreria dell’istituzione 
scolastica con Poste Italiane s.p.a. cesserà improrogabilmente in data 30/06/2024 e che si pone la necessità 

30/06/2028  ad altro istituto 

sull’amministrazione del 

Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e  compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

Istruzioni generali sulla 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
integrazioni. 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma  78,  

129/2018; 
che il Dirigente scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

servizio in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 
comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 

il Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 14/03/2019 per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie redatto ai 

CIRCOLO DIDATTICO 2 CD.PROF.ARC.CAPUTI - C.F. 83004410722 C.M. BAEE06900X - AFAE306 - UFFICIO_PROTOCOLLO

Prot. 0003210/U del 18/06/2024 11:04

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



sensi dell’art. 34 del dell’art. 45 Comma 2 Lett. A) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 
129; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 43 del 
25/01/2024; 
VISTA la legge n.241 del 7 agosto1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 
VISTO l’art.17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici; 
VISTO l’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
VISTO l’allegato I.1 al D.Lgs.n.36/2023 che definisce all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1 lettere a)  e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
VISTO l’art.1, comma 449 della legge n.296 del 27/12/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, legge. n. 208 del 28/12/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
TENUTO CONTO dell’assenza di Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice dei Contratti 
Pubblici, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 
dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 
TENUTO CONTO dell’assenza all’interno del Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni di “prodotti” a catalogo aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura; 
CONSIDERATO che in subordine è prevista sino al 30/09/2024 la possibilità di procedere ad 
approvvigionamenti al di fuori di tali modalità qualora il servizio richiesto non sia disponibile, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come da Comunicato del 
presidente ANAC del 10/01/2024; 
VISTA la propria richiesta di offerta del servizio di cassa prot.n. 2362 del 14/05/2024 conforme 
allo schema di convenzione  comunicato alle scuole dal MIUR con nota n.24079 del 30/11/2018; 
VISTA l’offerta pervenuta in data 17/06/2024 dall’operatore economico Monte dei Paschi di Siena 
s.p.a. (prot. dell’istituzione scolastica n. 3209 il 18/06/2024) che accetta esplicitamente ed 
incondizionatamente tutte le obbligazioni e condizioni contenute nella suddetta richiesta per un 
importo complessivo per le prestazioni relative all’intero quadriennio 01/07/2024 - 30/06/2028 pari 

CIRCOLO DIDATTICO 2 CD.PROF.ARC.CAPUTI - C.F. 83004410722 C.M. BAEE06900X - AFAE306 - UFFICIO_PROTOCOLLO

Prot. 0003210/U del 18/06/2024 11:04

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



ad € 4.000,00 (IVA esente); 
CONSIDERATO che Monte dei Paschi di Siena s.p.a. è a capo di uno dei principali gruppi bancari 
italiani, è attivo sull’intero territorio nazionale e sulle principali piazze internazionali con 
un’operatività incentrata sui servizi tradizionali del retail e commercial banking e con una 
particolare vocazione verso la clientela famiglie e piccole e medie imprese, fra le quali si 
annoverano numerose istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO che Monte dei Paschi di Siena s.p.a. è già stato in passato l’istituto cassiere di 
questa stessa istituzione scolastica e ha garantito sempre un’accurata e soddisfacente esecuzione del 
servizio di cassa; 
VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto Operatore; 
CONSIDERATO che l’importo finanziario complessivo offerto da Monte dei Paschi di Siena s.p.a.  
è al di sotto del limite di cui all’art. 45, comma 2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 e del 
limite di cui all’art.1, comma 2 del Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 
85 del 14/03/2019 per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie ed è pertanto consentito procedere agli acquisiti mediante affidamento diretto a cura del 
Dirigente scolastico;  
VISTO l’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale l’Istituto 
scolastico è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG): B22298ADB4 dalla piattaforma PCP  (Piattaforma Contratti Pubblici); 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2024; 
TENUTO CONTO delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», non sussistendo per il Dirigente scolastico cause di conflitto di interessi ed 
obblighi di astensione; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023,  
l’affidamento diretto del servizio di cassa per il periodo 01/07/2024 - 30/06/2028, 
all’operatore economico Monte dei Paschi di Siena s.p.a. con sede legale in Siena in 
piazza Salimbeni n. 03 – C.F. n. 0884060526 per un importo complessivo per le 
prestazioni relative all’intero quadriennio pari ad € 4.000,00 (IVA esente) – importo 
annuo pari a € 1.000,00, alle condizioni richieste dall’istituzione scolastica e accettate dal 
suddetto operatore tramite successiva sottoscrizione di apposita convenzione; 

 di assumere incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e l’incarico del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.5 della Legge 241 
del 7 agosto 1990; 

CIRCOLO DIDATTICO 2 CD.PROF.ARC.CAPUTI - C.F. 83004410722 C.M. BAEE06900X - AFAE306 - UFFICIO_PROTOCOLLO

Prot. 0003210/U del 18/06/2024 11:04

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line del sito istituzionale e 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 32 comma 1 
della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                             GIUSEPPE TEDESCHI 
                                                                            Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                                      ai sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO 2 CD.PROF.ARC.CAPUTI - C.F. 83004410722 C.M. BAEE06900X - AFAE306 - UFFICIO_PROTOCOLLO

Prot. 0003210/U del 18/06/2024 11:04

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


